三金〔2024〕11号　　　　　　　　  签发人： 冯 铎

办理结果：A

对市政协八届二次会议第226号提案的答复
卢迪委员：

您提出的关于“关于归集共享三农数据，更好服务乡村振兴的的提案 ”的建议收悉。现答复如下：
为深入贯彻落实党的二十大、中央经济工作会议、中央农村工作会议重要精神和中央一号文件部署要求，完整、准确、全面贯彻新发展理念和《关于金融支持全面推进乡村振兴加快建设农业强国的指导意见》。进一步完善农村信用体系建设，充分发挥好信用信息应用价值、“数字赋能乡村振兴”助力涉农主体及农民融资发展，精准开展乡村振兴金融服务工作。

市金融工作局协调中国人民银行三门峡市分行、国家金融监督管理总局三门峡监管分局先后与乡村振兴局、农业农村局等相关部门围绕“金融服务乡村振兴”召开多次座谈会。市金融服务中心与各银行业金融机构围绕“数字赋能乡村振兴”进行业务、技术会商，初步形成一致意见。立足市普惠金融服务平台进一步扩大数据应用范围，创新构建我省第一个“三门峡市乡村振兴金融服务平台”（目前全国、全省尚无乡村振兴金融服务平台）。

2023年10月份，根据范书记安排，秦市长于24日到市金融服务中心，就提升市普惠金融服务平台，构建乡村振兴金融服务平台事项召开现场办公室，并作出具体工作要求和安排。

一、目前乡村振兴金融服务平台建设基本情况

“数字赋能乡村振兴”其核心、要素和基础依然是“数据”。此次乡村振兴金融服务平台的建设，其数据归集的方式，主要为端口直连、库表提取、平台共享。减少人为参与填报因素，使数据更科学、更精准、可溯源，符合金融机构产品研发数据要求，便于开发符合我市需求的金融产品。目前，市普惠金融服务平台已经与国家、省和部分市级部门涉农企业数据资源进行了提前归集，回流、归集涉企数据7.52亿条，并且已经构建了“乡村振兴”涉企数据模型。

此次乡村振兴金融服务平台的建设，覆盖面更大、服务群体将有市场主体延伸至农户个人。归集核心数据要素范围主要为：财政（一卡通）、公安（户籍、车辆信息）、民政（行政区域、家庭情况：低保户、五保户等）、人社（社保缴纳、就业等）、医保（医保缴纳、报销等）、乡村振兴（脱贫人口监测数据）、残联（残疾证数据）、农业农村（新型农业主体、农机购买等）。

二、乡村振兴金融服务平台构建的目的

构建乡村振兴金融服务平台目的，在于“破解银农信息不对称”“涉农数据参考运用价值低”“涉农贷款担保弱”等客观存在难题。主要五大解决：一是涉农主体、个人贷款难的问题；二是农民创业、扩大生产贷款难的问题；三是涉农主体、个人贷款过程中缺担保的问题；四是农村外出务工、创业人员与家乡发展信息不共享的问题；五是农民农业生产、加工、销售过程中，用工难、销售渠道、产品价格等信息不共享的问题。

三、乡村振兴金融服务平台核心数据归集

此次乡村振兴金融服务平台的建设，其数据归集的方式，为端口直连、库表提取、平台共享。减少人为参与填报因素，使数据更科学、更精准、可溯源，符合金融机构产品研发数据要求。

   一是数据直连：平台端口直连，国家、省市，涉农数据资源，以市级部门涉农数据归集为主；二是科学评级：通过大数据归集，对现有农户、农户进行多维度分析，形成客观评价、评级报告，供金融机构参考使用。其评价评级的逻辑，主要为核心数据多维度比对。例如通过一卡通数据，反推家庭土地、林地的数量；通过车辆信息、农机购买、就业等信息反推家庭收入情况；民政、医保报销等反推家庭成员健康情况；三是模型共建：平台评级模型以与各金融机构共性数据和主要合作银行标准数据为核心，金融机构参与模型构建。评级结果既能满足各行核心要素需求，又能匹配主要合作银行的标准化金融产品，从而让各银行放心用、乐意用、积极用。四是精准服务：通过科学的评价评级，精准匹配金融产品的同时，又能够使产品找农民、政策找农户，实现精准服务和乡村振兴政策直达。可形成评级报告、优质农户白名单、政策符合农户白名单。推荐金融机构对接的同时，短信告知农户，双向对接。

四、乡村振兴金融服务平台建成后预期效果

一是通过大数据归集，对现有农户、农户进行多维度分析，形成客观评价、评级报告，供金融机构参考使用。其评价评级的逻辑，主要为核心数据多维度比对。二是平台评级模型以与各金融机构共性数据和主要合作银行标准数据为核心，金融机构参与模型构建。评级结果既能满足各行核心要素需求，又能匹配主要合作银行的标准化金融产品，从而让各银行放心用、乐意用、积极用。三是通过科学的评价评级，精准匹配金融产品的同时，又能够使产品找农民、政策找农户，实现精准服务和乡村振兴政策直达。可形成评级报告、优质农户白名单、政策符合农户白名单。推荐金融机构对接的同时，短信告知农户 ，双向对接。四是有利于深化政银联动，共建涉农公用信息数据平台，依托该数据平台，由银行机构和政府性融资担保机构共同开展线上模式“整村授信”和“整村担保”，更好满足各类涉农经营主体融资需求。目前，市金融服务中心目前已与河南省农业信贷担保有限责任公司进行初步沟通，计划在系统上线后与银行合作共同开发线上担保贷款产品。

感谢您对我市金融工作的关注与支持！

　　　　　　　　　　     2024年4月23日
联系部门及电话：三门峡市金融工作局  0398-2861116　　　　　　　联系人：白亚非

[image: image1.png]

抄送：市政协提案委（3份），市政府督查室（1份）。
三门峡市金融工作局办公室            2024年4月23日印发